
Vývojová stádia člověka 

Lidský život začíná obdobím novorozence a končí stářím a smrtí. 

Vývojová stádia: 

1. novorozenec – narození až konec 1. měsíce 
                            - uplatňuje sací reflex 

2. kojenec – konec 1. měsíce až konec 1. roku 
                    - prořezávají se první mléčné zuby, výživa mateřské mléko, silná citová vazba na maminku 

3. batole – 1 rok až 3 roky 
                 - učí se lozit a chodit, je velmi zvídavé, rozšiřuje se slovní zásoba 

4. předškolní věk – 3 až 6 let 
                               - rozvoj řeči a myšlení, děti touží po dětském kolektivu, navštěvují MŠ, ovládá základní                 
                                 hygienické návyky 

5. mladší školní věk – 6 až 11 let 
                                    - prořezávají se trvalé zuby, dítě začíná chodit do školy a stává se společenským 

6. starší školní věk – 11 až 15 let 
                                 - začínají se vytvářet druhotné pohlavní znaky, roste rychleji nejen tělo, ale zvyšuje se i  
                                   jeho síla 
                                 - začíná období dospívání = puberta 

7. adolescence – 15 až 18 let  
                           - největší rozvoj fyzických a duševních sil 

8. dospělost – od 18 let do 60 let 
                       - dokončení studia, začíná pracovat, zakládá rodinu 

9. stáří – 60 let a více 
              - úbytek sil a zdraví, zhoršuje se paměť, radují se z vnoučat 
              - toto období končí smrtí 


